
Referat af DAHR bestyrelsesmøde torsdag 13. marts 2008 
 

Til stede: Jørn Borup, Henrik Reintoft Christensen, Olav Hammer, Annika Hvithamar, Peter 
Westh. 
Afbud fra: Margit Warburg, Catharina Raudvere, Kate Østergaard 
  

I. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 

 
II.  Valg af referent 

Peter (PW) blev valgt som referent. 
 

III.  Meddelelser fra institut/afdeling til institut/afdeling  
 

i.  København 
- Dekanatet har besluttet at reducere studenteroptaget for 2008 

med ca. 20 %. Det erklærede formål er at reducere frafaldet. 
- Uzma Rehman forsvarede 11. marts sin ph.d. afhandling "Sufi 

shrines and identity-construction in Pakistan, the Mazars of Saiyid 
Pir Waris Shah and Shah 'Abdu'l Latif Bhitai".  

- Iram Nisa Asif er ny ph.d. stipendiat  
 

ii.  Odense 
- Odenses studenteroptag bliver også reduceret i 2008. 
- Lektor Niels Thomassen i religionsfilosofi går på pension til 

sommer, religionsfaget får en andel i den nye stilling.  
- I løbet af foråret 2008 slås et adjunktur i kristendom op, samt et 

ph.-stipendium i sammenlignende religionshistorie. 
- Udeblivelser fra eksamen er et tiltagende problem. Årsagen er et 

de studerende kan miste deres SU hvis de ikke melder sig til 
eksamen, men ikke hvis de udebliver. 
  

iii.  Århus 
- Vagn Andersen skal forsvare sin doktordisputats. 
- Inge Lihngaard skal forsvare sin ph.d.-afhandling. 
- Lene Kühle er blevet lektor i religionssociologi. 

 
IV. Den igangværende evaluering af religionsfaget  

Bestyrelsen drøftede den igangværende evaluering. Det generelle indtryk er at 
informationsniveauet varierer meget mellem de tre religionsfaglige 
forskningsmiljøer, hvorfor der gives en kort beskrivelse her: 
 
Som en følge af Barcelona-erklæringen skal alle universitetsuddannelser i DK 
akkrediteres. Formålet er at sikre større sammenlignelighed og 
gennemskuelighed på uddannelsesområdet de europæiske lande imellem. 
Evalueringen forestås af Akkrediteringsinstitutionen (www.acedenmark.dk), som 
en en selvstændig institution under Videnskabsministeriet. Seksten uddannelser 
skal evalueres som et pilotprojekt. Blandt disse er de tre religionsuddannelser i 
København, Odense og Aarhus, som er udvalgt med henblik på at kunne 
sammenlignes på tværs af universiteterne. 
  
Uddannelserne vil blive evalueret ud fra fire overordnede kriterier: 
  



i.  Behovet for uddannelsen på arbejdsmarkedet, herunder om 
uddannelsesinstitutionen har en løbende dialog med aftagere og alumner 
og om dimmittender finder relevant beskæftigelse.  

ii.  Forskningshøjden, dvs. om uddannelsen er forskningsbaseret og kvaliteten 
af det tilknyttede forskningsmiljø 

iii.  undervisningsdybden, dvs. uddannelsens struktur, undervisningens 
tilrettelæggelse og kvalitetssikringen af den, undervisernes kvalifikationer 
og studiemiljøets kvalitet 

iv. Udannelsens resultater, herunder om uddannelsen har en klar faglig profil 
og om de studerende lærer hvad de skal.  

 
Hver uddannelse skal aflevere en rapport på ca. 40 sider, som skal udarbejdes 
efter nøje beskrevne retningslinjer. Ansvaret for rapporten ligger hos 
studielederne, altså hos Marianne Qvortrup Fibiger i Århus, Jesper Sørensen på 
Syddansk Universitet, og Morten Warmind i København. Rapporterne vurderes af 
et ad-hoc udvalg, udvalgt af ministeriet, som kommer med en indstilling til 
akkrediteringsrådet. Rådets endelige vurdering vil foreligge omkring november.  

 
Vurderingen vil give uddannelserne et skudsmål på de forskellige parametre i en 
form for "Smiley"-system. Rådet vil kunne påpege specifikke ting de mener, bør 
forbedres. Rådet er formelt uafhængigt af de bevilligende instanser, men 
Videnskabsministeriet har erklæret sig parat til at fjerne tilskuddet til uddannelser, 
der får et dårligt skudsmål. 

 
Bestyrelsen var enig om at religionsfaget generelt ikke har grund til at frygte 
evalueringen; Når religion er valgt ud skyldes det formentlig først of fremmest 
fagets størrelse. Fagets svageste punkt er givetvis dimmittendledigheden – ifølge 
den seneste offentliggjorte opgørelse fra videnskabsministreriet (2005) er religion 
fortsat blandt de fag hvis dimmittender er længst om at finde beskæftigelse, men 
om det stadig er sådan på trods af den rekordlave ledighed vides ikke.  
Et problem i forhold til undervisningens tilrettelæggelse som eksisterer på alle tre 
uddannelsessteder er de propædeutiske sprog; På grund af kravet om at 
propædeutikken skal ligge på grunduddannelsen er der ofte al for lang tid mellem 
undervisningen og det tidspunkt, hvor sproget skal bruges fagligt.  
 
Bestyrelsen opfordrer hermed de rapportansvarlige ved de tre uddannelsessteder 
til at rådføre sig med hinanden med hensyn til, hvordan kravene til rapportens 
udformning opfyldes.  
 

V. Opfølgning på årsmødet 
Bestyrelsen diskuterede årsmødet med udgangspunkt i den diskussion, der var 
under punktet eventuelt.  
 
Der var enighed om fremover at forsøge at lægge årsmøderne i forbindelse med 
andre faglige arrangementer, såsom Chaos-symposier osv. RvT er begyndt at 
holde årlige seminarer også. Den bekymring, der blev udtrykt på årsmødet om, 
at medlemmernes faglige interesser er for spredte til, at alle kan tiltrækkes til 
samme faglige arrangement, må imødekommes ved at veksle mellem 
arrangementer med forskellig faglig profil. 
 
Det blev besluttet at sigte på at have en hvervepjece færdig til studiestart 2008. 
Sendes også til lærerseminarierne, idet lærerstuderende ifølge de nye 
vedtægter også kan blive medlemmer af DAHR. 
 
Bestyrelsen diskuterede, hvad der kan gøres for at hverve lærerstuderende, og 



om selskabet overhovedet bør gøre det. Der er jo flere religionsfolk ansat på 
seminarierne, så for så vidt er det oplagt.  
 
En oplagt mulighed, som ville komme alle til gode, ville være løbende 
information om nye bogudgivelser, som blev sendt ud med nyhedsmailen.  
 
En anden mulighed er en sektion på hjemmesiden specifikt om 
religionsundervisning.  
 
Siden "Find en forsker" fungerer ikke rigtig, det er vanskeligt at opdatere siden. 
I forhold til selskabets formålsparagraf ville det rigtigste være at det ikke kun er 
medlemmer, der optræder på side, men alle danske religionsforskere. Ikke-
medlemmer skal dog selvfølgelig give deres samtykke, før de lægges på 
hjemmesiden.  
 
Fordelagtige medlemstilbud er også noget bestyrelsen ønsker at tænke i. Jørn 
Borup er parat til at tilbyde 40 % medlemsrabat på bøger fra Univers, og 
tilvarende rabataftaler kunne laves med andre forlag.  Jørn forhører sig om 
interessen hos sine forlagkontakter. Annika snakker med Lene Kofoed på Alinea. 
Peter snakker med Joel Haviv på forlaget Samfundlitteratur. 
 

VI.  Forslag om abonnement på RvT og Chaos som en del af kontingentet 
Annika og Peter har sonderet perspektiverne i at inkludere abonnement på RvT 
og Chaos som del at medlemskontingentet. Der skulle altså ikke være tale om 
et medlemstilbud, men om et obligatorisk abonnement. Mange medlemmer har 
givetvis abonnement i forvejen, men det er formentlig de færreste der har 
abonnement på begge tidsskrifter.  
 
Chaos' økonomiske forhold er p.t. uklare- tiddskriftet skal genforhandle deres 
kontrakt med Museum Tusculanum, og en eventuel aftale må afvente dette. 
 
Jørn Borup sonderer interessen hos RvT. Spørgsmålet tages op igen på næste 
bestyrelsesmøde.  
 
 

VII.  Delegerede til møde i IAHRs International Commitee i Brno 7-11. 
september. 
Annika er selvskrevet som deltager. Henrik skal muligvis med alligevel, og ville 
derfor være oplagt - melder tilbage. Peter vil egentlig gerne, men har næppe 
nogen ansættelse til den tid, og vil derfor ikke kunne få sin deltagelse 
financieret.  
Der er endnu ikke udsendt dagsorden – næste bestyrelsesmøde skal ligge inden 
delegeretmødet, så bestyrelsen kan tage stilling til evt. afstemninger.  
 

VIII.  Regnskab og budget og nuværende medlemstal 
Kun 40 medlemmer har betalt for 2007. Henrik sender opkrævning på 2 års 
kontingent ud til de, der ikke har betalt for 2007. 
 

IX. Fastsættelse af datoer for de næste tre bestyrelsesmøder 
27/8 København 
28/1 Århus 
26/8 Odense 

 
 



X. Eventuelt 
Religionshistorisk forening, Religio og Religionsvidenskabelig Foredragsforening 
opfordres til at sende deres programmer til sekretæren, så deres arrangementer 
kan indgå i DAHRs kalender.  

 


